
 

23.01.2025. 
 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

 

Par pamatdarbības veida paziņošanu ar 
2025. gada 1. janvāri 

 

NACE ir saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija, kas tika izveidota, lai 
Eiropas Kopienā varētu noteikt saimnieciskās darbības veidu uzņēmumam vai 
tā struktūrvienībai. Līdz šim tika lietota NACE 2. redakcija. 

Lai nodrošinātu NACE atbilstību būtiskajām pēdējā desmitgadē notikušajām izmaiņām 
saimnieciskās darbības veidu struktūrā, kā arī straujajai jauno tehnoloģiju attīstībai, 

Eiropas Komisijā (Eurostat) tika izstrādāta NACE jaunā – 2.1. – redakcija (turpmāk – 
red.). 
Sākot ar 2025. gada 1. janvāri, pamatdarbības veids nosakāms saskaņā ar NACE 2.1. 

red. 
Nodokļu maksātājiem NACE 2.1. red. jāsāk lietot ar 2025. gada 1. janvāri. 

 

Kā notiks pārejā uz jaunu NACE 2.1. red. 
➢ Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk – CSP) izveidotajai pārejas 

tabulai Valsts ieņēmumu dienests konvertēs paziņoto pamatdarbības veidu 

pēc NACE 2. red. uz pamatdarbības veida kodu pēc NACE 2. 1. red. 
➢ Nodokļu maksātājam pašam līdz 2025. gada 20. janvārim jāiesniedz 

aktuālais pamatdarbības veida kods pēc NACE 2.1. red., ja iepriekš Valsts 

ieņēmumu dienestam paziņotais pamatdarbības veida kods pēc NACE 2. red. 
sadalās pa vairākiem kodiem. 

Piemēri 

NACE 2. red. 
kods 

NACE 2. red. 
nosaukums 

NACE 2.1. red. 
kods 

NACE 2.1. red. nosaukums 

68.20 Sava vai nomāta 
nekustamā īpašuma 
izīrēšana un 

pārvaldīšana 

55.90 Cita izmitināšana 

68.20 Sava vai nomāta nekustamā 

īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana 

96.02 
Frizieru un 
skaistumkopšanas 
pakalpojumi 

96.21 Frizieru un bārddziņu pakalpojumi 

96.22 Skaistumkopšanas pakalpojumi 

 

Nodokļu maksātājs atbilstoši savai saimnieciskajai darbībai izvēlas pamatdarbības 

veida kodu: 

- 55.90 vai 68.20; 

- 96.21 vai 96.22. 
 

https://klasis.csp.gov.lv/lv-LV/classifications/NACE21
https://www.csp.gov.lv/lv/media/8599/download?attachment
https://www.csp.gov.lv/lv/media/8599/download?attachment


2 
 

➢ Nodokļu maksātājam nekas nav jāpaziņo Valsts ieņēmumu dienestam un 

izmaiņas notiks automātiski, ja saskaņā ar CSP pārejas tabulu viens iepriekš 

Valsts ieņēmumu dienestam iesniegtais pamatdarbības NACE 2. red. kods 

tiks mainīts pret vienu jaunās NACE 2.1. red. kodu. 
 

Piemēri 

 

NACE 2. red. 
kods 

NACE 2. red. 
nosaukums 

NACE 2.1. red. 
kods 

NACE 2.1. red. nosaukums 

01.50 
Jauktā lauksaimniecība 
(augkopība un 
lopkopība) 

01.50 
Jauktā lauksaimniecība (augkopība 
un lopkopība) 

43.91 
Jumta seguma 
uzklāšana 

43.41 Jumta seguma uzklāšana 

53.20 
Citas pasta un kurjeru 

darbības 

53.20 Citas pasta un kurjeru darbības 

96.09 
Citur neklasificēti 
individuālie pakalpojumi 

 
96.99 

Citur neklasificētu individuālo 
pakalpojumu sniegšana 

 

Kā paziņot par pamatdarbības veidu Valsts 
ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā 

 
Par pamatdarbības veidu jāpaziņo Valsts ieņēmumu dienesta 
elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Dokumenti / Izveidot 
jaunu dokumentu / Nodokļu maksātāju reģistrācijas un datu izmaiņu 

veidlapas / Paziņojums par nodokļu maksātāja pamatdarbības veidu”.  
 

Ja maksātājam 2024. gadā ir mainījies paziņotais pamatdarbības (darbība ar vislielāko 
īpatsvaru kopējā apgrozījumā) veids, tad par izmaiņām ir jāpaziņo Valsts ieņēmumu 
dienestam līdz 2025. gada 1. maijam. 

 
Statistisko klasifikāciju katalogu NACE 2.1. red. Latvijā uztur CSP. Plašāka informācija 

par NACE klasifikatoru un izmaiņām ir pieejama CSP tīmekļvietnē. 
 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 03.01.2025. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 23.01.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 

https://klasis.csp.gov.lv/lv-LV
https://eds.vid.gov.lv/

